
Rok 2013, ktorý nedávno skončil bol 
pre všetkých z nás náročný. Náročný bol 
aj z  pohľadu rozvoja obce, realizáciou 
schválených projektov, zabezpečením 
špor tových, kultúrnych a spoločenských 
podujatí pre všetky vekové kategórie oby-
vateľov. Je preto vhodné sa touto cestou 
poďakovať tým, ktorí obetovali silu, čas, 
um a elán a podieľali sa na pomoci obci.

V prvej polovici roka sme pripravili pre 
VSE – Košice stavbu „Rozšírenie NN sie-
te – lokalita Lúka Lúky“, ktorá sa realizo-
vala v jeseni. Tým sa posilnila el. sieť pre 
výstavbu RD a vybudovalo verejné osvet-
lenie nainštalovaním 5-tich podperných 
bodov so svietidlami na tejto novej ulici 
a osadením svietidiel na Šašikoch.

Po dlhšej dobe sme pristúpili ku rekon-
štrukcii miestneho rozhlasu formou vý-
meny vodičov, osadením 9-tich nových 
reproduktorov a  výmenou rozhlasovej 
ústredne. Došlo ku už potrebnému ozvu-
čeniu sály kultúrneho domu. Pôvodná 
ústredňa   bude slúžiť v  Dome smútku, 
kde sa tiež vylepšilo ozvučenie.

Schválením OZ predať novovytvorené 
parcely v  zmysle územného plánu obce 

na hone Šašiky sa začalo s prípravou for-
mou výrubu stromu, krovín a  úpravou 
terénnu.

Predaj sa uskutočnil v zmysle Zákona 
č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí súťažou 
formou priameho predaja a pre obec bol 
viac ako výhodný.

Kúpna priemerná cena odpredaných 
parciel sa oproti súdnoznaleckému po-
sudku zvýšila 2-krát na cenu 34,6 €/
m2. Bolo predaných 6.207 m2 v  cene 
214.879,40 € /m2. Značnú pozornosť sme 
venovali drobným úpravám prístupo-
vých ciest ku novým rodinným domom 
formou zásypu a  zhutnenia makada-
mom, osadením priepustov a novým ži-
vičným kobercom na troch parkovacích 
miestach v obci.

Ku už existujúcej drobnej architektúre 
v centre obce sa urobilo a zosúladilo dre-
vené zábradlie mosta pri kostole na úro-
veň už existujúcich.

Pre skvalitnenie pohrebných služieb sa 
pri Dome smútku urobil nových chodník 
zo zámkovej dlažby rozmerov 30x3m.

Obec na všetky spomenuté práce pre-
investovala zhruba 35 tis. €.

Sme radi, že pokračujú práce na hrade 
Šebeš a na priaznivý ohlas jeho návštev-
níkov z rôznych kútov Slovenska, ale i za-
hraničia. V  prípade schválenia dotácie 
z MK SR by sa tohto roku práce ukončili.

Neupustili sme od žiadnych tradič-
ných akcií. Pochod Slánským pohorím, 
Pochod do Pavloviec, Deň obce, Miku-
lášska nádielka, Deň matiek, posedenie 
s jubilantmi, privítanie Nového roka.

bežný účet PRIMA BANKA 20.427,66 €

termin. účet PRIMA BANKA 190.000,00 €

pokladňa 1.888,97 €

bežný účet VÚB 1.631,93 €

SPOLU 213.948,56 €

ROZPOČET 2014 v €
Bežné výdavky

111 Výdavky verejnej správy 49.900,-
635 006 Zimná údržba 700,- 
620 Rozvoj obci 3.000,-
510 Nakladanie s odpadmi 4.500,-
640 Verejné osvetlenie 2.700,-
820 Kultúrne služby + knižnica 1.200,- 
830 Vysielacie a vydavateľské 
služby 300,-

840 Náboženské a iné spoloč. 
služby 4.000,-

810 Rekreácia, šport, inde 
neklasif. 1.000,-

9111 Predškolské zariadenia 24.000,- 
9601 Školské stravovanie 8.300,- 
Bežné výdavky spolu: 99.600,-

Kapitalové výdavky
Kanalizácia 120.000,-
Revitalizácia obce 5.000,- 
Kapitálové výdavky spolu: 125.000,-

Sumarizácia
Bežné výdavky spolu: 99.600,-
Kapitálové výdavky spolu: 125.000,-
Rozpočtové výdavky spolu: 224.600,- 
Bežné príjmy: 108.350,- 
Kapitalové príjmy: 7.000,- 
Príjmové finančné operácie: 215.500,-
Rozpočtové príjmy spolu: 330.850,-
Hospodárenie celkom: 106.250,- 

V  tomto roku chceme po predĺže-
ní platnosti stavebného povolenie na 
„Zberač A“ a vypracovaním projektu na 
priečne a pozdĺžne prípojky s domovými 
prípojkami pokračovať po súhlase správ-
cu štát. cesty v  kanalizácií. Realizovať 
projekt „Revitalizácia priestorov obce“, 
2. etapu rekonštrukcie NN siete, 3. etapu 
konzervácie nálezov murív hradu Šebeš 
a nenávratnú investíciu do infraštruktú-
ry širokopásmového internetu.

Stav financií ku 31.12.2013 bol:

www.podhradik.sk
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Obec a dotácie
Obec sa snaží využiť každú možnú šan-

cu o dotácie zapadajúcich do jej činnosti. 
Z troch podaných žiadosti formou dotá-
cie, na rok 2013 nám dve boli schválené: 

1. Hrad Šebeš, 2. etapa konzervácie ná-
lezov a murív 11.000 €

2. Revitalizácia priestorov a komposto-
visko – PD pre stavebné povolenie 
5.000 €

Na tento rok sme podali päť žiadosti:
• Podhradík – kanalizácia (I. etapa), En-

vironmetálny fond, suma: 247.734 €
• Hrad Šebeš, 3. etapa konzervácia ná-

lezov a  murív, Ministerstvo kultúry, 
suma: 9.500 €

• Revitalizácia obecných priestorov – 
realizácia Agentúra ŽP – B. Bystrica, 
5.000,- €

• Internetizácia obce – širokopásmový 
internet, Poľnohospodárska platobná 
agentúra – max. 150.000,- €

• Podhradík je obec pod hradom – na-
dácia Ekopolis, 2.000 €

Turnaj
Dňa 5. januára 2014 sa  Trojkráľo-

vého turnaja v  stolnom tenise o  po-
hár starostu obce Trnkov zúčastnili 
aj zástupcovia našej obce. V  turnaji 
dosiahli pekné výsledky. Z 28 súťažia-
cich skončili: Alexander Mamrilla na 
4. mieste, Matúš Jurašek na 8. mieste 
a Dušan Varga na 22. mieste. Všetkým 
ďakujeme sa úspešnú reprezentáciu 
našej obce. Viac na www.kapysport.sk

Čo nové v materskej škole?
Materská škola v  Podhradíku má už 

dlhodobo naplnenú kapacitu deťmi 
z obce a vedľajších obcí. Je vyhľadávanou 
práve pre svoju polohu a vybavenosť, kde 
je zmodernizované vnútorné aj vonkaj-
šie prostredie. Počas celého školského 
roka sa dokupovali nové učebné pomôc-
ky a hračky, vymenili sa kompletne nové 
posteľné súpravy, dokúpili kuchynské 
riady, taniere a hrnčeky.

V jarných mesiacoch rodičia detí z MŠ 
zorganizovali brigádu na úpravu dvora 
a záhrady v areáli MŠ.

Ceníme si aktivitu, účasť a  ochotu 
mladých rodičov, ktorí týmto činom sú 
vzorom pre svoje deti a okolie.

Pobyt deti v škôlke spestrujú činnosti 
počas celého dňa i roka. 

Veľmi úspešným bolo vystúpenie detí 
ku Dňu matiek s  programom zostave-
ným z ľudových i moderných čísel. Od-
menou sa celoročné snaženie je pre detí 
výlet – tentokrát do ZOO v  Košiciach 
s  atraktívnym dinoparkom. Autobus 
nám každoročne a ochotne poskytuje p. 
Timko Pavol.

Letné horúčavy sme zmierňovali kú-
paním v bazéne. Do školy odišlo 5 detí 
pripravených a zrelých zvládať nové po-
vinnosti.

V jeseni deti s učiteľkou pripravili vý-
stavku vtipných postavičiek zo zeleniny 

a ovocia. Mikuláš nám sponzorsky ušil 
a  podaroval svoj oblek a  deťom rozdal 
sladkosti.

 Čakanie na Vianoce sme si skrátili 
pečením perníkov a  prípravou progra-
mu pre rodičov. Verím, že aj zápis detí 
(február – marec 2014) do MŠ naplní 
školu novými, šťastnými deťmi a  spo-
kojnými rodičmi.

Terézia Lacková, riaditeľka MŠ
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História obecnej školy 1931 – 1940
Pokračujeme v  odkrývaním ďalších 

záznamov zo školskej kroniky. Z minu-
loročného spravodaja sme sa dozvedeli 
o začiatku, priebehu a ukončení výstav-
by školy. Prvou učiteľkou bola Antónia 
Pospíšilová pochádzajúca z  Moravy. 
Riadna výučba sa začala až od 1. sep-
tembra 1922, keď učiteľom sa stal Emil 
Macza narodený 28.05.1900 vo Veľ-
kom Šariši. Do začiatku školského roka 
1925/26 sa vyučovalo v  budove bývalej 
krčmy Antona Šimona.

V roku 1931 školu navštívil šk. inšpek-
tor Ľudovít Hrnčiar a vyzval obec. sta-
rostu aby sa postaral o oplotenie od su-
seda a zakročil aj ohľadom vykurovania 
školy. V roku 1935 sa uskutočnila oprava 
zatekajúcej strechy školskej budovy za 
1.000 Kč.

Žiaci školy v týchto časoch boli pešky 
na výlete na Kapušianskom hrade, 
v  Pavlovciach pri prameni slanej vody. 
Absolvovali pešky výlet do Prešova na 
žel. stanicu a  odtiaľ vlakom 7  km do 
Veľkého Šariša navštíviť kaštieľ, kaplnku 
Rákoczyho a hrad. Z 21 detí len 2 už ces-
tovali vlakom, ostatní prvýkrát. V kro-
nike je zaznamenaný úraz žiaka Jána 
Kandráča, ktorý pri telocviku si dňa 22. 
júna 1934 zlomil ľavú nohu. Žiaci boli 
poistený a poisťovňa uhradila 600 Kč. 

14. septembra 1937 zomrel prvý pre-
zident Dr. T. G. Masaryk. V deň pohre-

Štatistika r. 2013
Obec Podhradík
Počet obyvateľov ku koncu roka 
2013 bol 383. 

Na tento svet prišli:
Filip Karahuta
Petra Vargová
Rebeka Mulíková
Šimon Jackanin
Katarína Džundová
Viliam Vysoký
Lucia Vargová

Opustili nás:
František Vojtaško
Andrej Hrad
Mária Semanová, rod. Stopková

Manželstvo uzavreli:
Bc. Rasatislav Leško a Bc. Júlia 
Pažinová
Anton Grejták a Júlia Gašparová
Ing. Janka Vargová a Ing. Peter Paľa

Odsťahovali sa:
Magdaléna Pištejová, rod. Benčová
Amália Sučková
Anna Buranovská
Terézia Chovancová
Martin Mamrilla
Ing. Janka Paľová, rod. Vargová

Prisťahovali sa: 
Džundová Helena
Varga Matúš
Spišáková Liana 
JUDr. Spišáková Ľubomíra, rod. 
Gallová
Spišáková Sophia
Čuríková Iveta, rod. Vargová
Čurík Jozef
Čuríková Elena, rod. Klimovičová
Čurík Matrin
Ing. Mulík Peter

OZNAMY
Hľadáme pracovníčku na príleži-

tostné upratovanie priestorov Domu 
smútku a sály Kultúrneho domu s prí-
slušenstvom (kuchyňa, chodba, soc. 
priestory) formou pracovného pomeru 
dohodou.

Hľadáme pracovníka na kosenie ve-
rejných priestranstiev (parky, školský 
dvor) v mesiacoch máj – september for-
mou pracovného pomeru dohodou.

Záujemci hláste sa na OÚ.

bu 21. septembra celá obec a žiaci, ktorí 
mali voľno sa zhromaždili okolo prijí-
mača a počúvali priebeh pohrebu.

Dňa 23. septembra 1938 správca školy 
večer o 10-tej hodine zvolal obecenstvo 
do školy a  vyhlásil, že Československá 
republika mobilizuje. Na druhý deň 
odchádzali vojaci ku svojim útvarom 
a  nastal obrat aj v  škole. Niektoré deti 
nenavštevovali školu, lebo boli nútení 
pracovať na poli, pásť dobytok.

20. októbra obsadilo školu vojsko a od 
tej doby skoro 3 týždne sa nevyučovalo.

Po 17 ročnej práci bol správca školy 
Emil Macza na žiadosť občanov prelo-
žený z  rodného kraja do púchovského 
okresu. Na jeho miesto bola ustanovená 
učiteľka Alžbeta Hrabkovská.

Začiatkom roka 1940 zavítala neoby-
čajne tuhá zima, ktorú si nepamätali ani 
najstarší občania. V čase od 18. februára 
do 1. marca bolo vyučovanie prerušené 
pre nedostatok paliva.  (prepis kroniky)

Pohľad do triedy v školskom roku 1942/43

Žiačky v školskom roku 1942/43

Zápis zo 14. septembra 1939 v školskej kronike o preložení učiteľa Emila Macza
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V  roku 2013 prebehla druhá sezó-
na archeologického výskumu na hrade 
Šebeš. Počas tejto výskumnej sezóny 
sa uskutočnil plošný odkryv exteriéru 
obytnej veže za  účelom vysledovať sta-
vebný priebeh hradby. Otvorené boli 
tri nové sondy. Archeologický výskum 
priniesol bohatý stredoveký keramický 
materiál, v  ktorom má výrazné zastú-
penie kuchynská keramika s   prevahou 
hrncov. V  menšej miere bola zachyte-
ná stolová keramika. Z  keramického 
materiálu boli nájdené aj neglazované 
miskovité kachlice a  v  malom počte aj 
fragmenty glazovaných renesančných 
kachlíc. Z  Militárií boli vykopané dve 
strelky do  kuše (obr. 1: 1 - 2), ostroha 
(obr. 2: 2) a ozubené koliesko ostrohy 
(obr. 2: 1).

Medzi ďalšie kovové predmety patria 
železný kľúčik, železná pracka a  rôzne 
druhy   klincov. Zaujímavé sú nájde-
né bronzové knižné kovania a  hlavne 

Hrad Šebeš – výskumná sezóna 2013
mince, z ktorých jedna, bronzový denár 
Ladislava V. (obr. 3: 1), bola nájdená v 
deštrukcii vápennej malty múru. Minca 
bola odkrytá v mieste, kde by malo byť 
murivo najstaršej hradby. V dôsledku 
toho je možné, že minca súvisí s mlad-
šími opravami pôvodného opevnenia. 
Z  ďalších mincí bol nájdený strieborný 
denár Ľudovíta II. Jagelovského z  roku 
1526 (obr. 3: 2), strieborný denár Ferdi-
nanda I. Habsburského z roku 1552 (obr. 
3: 3) a jedna bronzová nečitateľná min-
ca. Prvá strieborná minca súvisí s obdo-
bím postupného zániku hradu, ktorý sa 
pravdepodobne uskutočnil v prvej polo-
vici 16. storočia, keď ho dvakrát dobilo 
vojsko mesta Prešov. Druhá minca môže 
dokladovať ešte čiastočné doznievanie 
jeho existencie.

Výskumom boli zachytené aj črepy 
dvoch rekonštruovateľných, novovekých 
nádob (obr. 4), ktoré súvisia s obdobím 
po zániku hradu. V  tomto období bola 

Obr. 4 Novoveká hrncovitá nádobaObr. 2 Ostroha a koliesko ostrohy

Obr. 3 Výber mincí

Obr. 1 Strelky do kuše

Zápis z knihy návštev na hrade

ruina hradu využívaná ako zdroj staveb-
ného materiálu. 

Na základe výsledkov tejto sezóny je 
zrejmé, že výskum, aj keď patril rozsa-
hom medzi tie menšie, aj napriek tomu 
priniesol nesporne zaujímavé nálezy, 
ktoré prispievajú k  lepšiemu poznaniu 
tohto hradu. Mgr. Peter Šimčík


